Malac. 3.  
Matt. 11.  
Matt. 3.

Clarius.  
Malach. 4.

Sixtus.

Vide Dec.  
10. Symb. i

DE

DE SYMBO LIS  
Euangelicis.

PRINCIPIVM. 47.

**O** Stendimus iam raptim & tumultuariè, quam abundant Symbolis diuina vetera scripta, nunc de Apostolicis idem demonstremus. Apostolorum ergo scripta Symbolis non carent, & præcipuè Euangelica, in quibus sunt quam plurima. Quæ quamuis ex Parabolis partim oriuntur, partimque ex linguæ Hebraicæ & Græcæ idiomatibus, tamen ex his frequentius oriuntur. Parabolæ autem tametsi suâ habent profectò quandoque difficultatem, quamque non qui uis intelligat, maiorem Hebraismi ac idiotismi: ex quorum intellectu non parua Euangeliorum patefcit intelligentia. Nā parabolæ non adeò sunt obscuræ, idque potissimum, quod ferè Dominus eas explicat, non tamen linguæ idiomata. Habet enim Mattheus in primis Symbolicâs & arcanas linguæque suæ natiuas loquutiones. *Cap. 1. ficatalogum quendam genealogiæ Christi, more Hebraico & Mosaico, Librum generationis appellat. Cap. 3. Baptizare, Spiritu sancto & igni,* Est lauare per Spiritum sanctum, qui ignis quidā est diuinus, sordes animæ & peccata lauans. *Cap. 4. Verbum pro re accipitur & omne verbum pro qualibet re. Non in solo pane uiuit homo, &c. Os Dei, Voluntas Dei dicitur, seu intellectus, qui dicit, & fiunt res. Umbra mortis, Id est, tenebræ afferentes mortē. Donec pronunquā, Donec trāseat cœlū & terra, Quoniā nunquā transibūt, sed in æternū stāt. Raca vox est Chaldaica, hominē nequā, & nullius frugis denotans, vel interiectio est indignatis, vt uolunt alij Matth. 9. *Filij sponsi* Dicuntur, qui sponsalibus, aut nuptijs interfant. *Sic filius mortis,* Id est, dignus morte, *Filius pacis,* Id est, pacificus, *Lucæ. 10. apud Matt. 10. Inuenire animā est amare. Et. c. 12. Misericordiam uolo & non sacrificium.* Id est, prefero misericordiā sacrificio. Ibi dem, uasa pro instrumentis bellicis iuxta Hebraicū morē Christus accepit, *Et uasa eius diripiet. Ca. 3. Munus quodcūque est ex me tibi proderit.* Id est, quod dono.*

11

12

13

14

15

Matth. 1.

Matth. 3.

Matth. 4.

Matth. 9.

Luca. 10.

Matth. 10.

Matth. 12.

Matth. 13.

dono à me profectum est in templū, iuuaberis, & quod in tem-  
plum dicatur, sum in tuum vertetur commodum. Cap. 24.  
*Abominationem desolationis, Dixit Dominus, id est, abominan-* 16  
*dam desolationem, à Vespasiano factam & à Daniele prædi-*  
*ctā. Habet & Marcus Symbolicas ex Hebraïsmis locutioni-*  
*bus. Nā cap. 6. dixit, Non poterat ibi virtutem ullam facere, Pro*  
*eo quod est nolebat ob illorum incredulitatem. Vnde & sub-*  
*Marci. 6. iungitur paucos infirmos curasse. Cap. 7. Epheta, imperatūus*  
*Marci. 7. est Chaldaicus, id est, aures habet oraperitas amodo. Cap. 8. Si* 17  
*Marci. 9. pro non accipit. Si dabitur generationi ista signum. Cap. 9. Gehenna,*  
*Vallis Eunnor, vbi per ignem idolatræ in honorem idoli*  
*Moloch, filios transferebāt, pro inferno, vbi perpetuusest ignis,*  
*vsurpatur. Omnis enim igne saluetur homo. Sumit Metaphora-*  
*ram à vitima, quæ nisi sale condita, Deo ingrata erat. Atten-*  
*de vt placeat iustitiæ executio in malis. Vermis item Sym-*  
*bolice poena dicitur. Cap. 14. Dormite iam & requiescite Ironi-* 18  
*cum est. Vt illud apud Ioannem forte, Soluite templum hoc, & c.*  
*& ad Iudæi: Quod facis fac citius. Nā aperiebat illi mētem, ne su-*  
*spicarentur Iudæi & Iudas, Christi fugere & latere dolos &*  
*insidias eorum. Habet & Lucius Lucas, Antiochenus licet,* 19  
*quosdam Hebraïsmos. Cap. 1. De vice Abia, Id est, Sacerdotio*  
*fungens, in posteris familiæ Abiæ, ob quos Hebdomada illi*  
*obtulerat ea, scicra, vox Hebraica significatione atformatio-*  
*ne & sine Chaldæa, significat omne quod epotum inebriare*  
*potest, ca. 4. In potestate erat sermo eius, In magna ad eos autho-* 20  
*ritate loquebatur. Cap. 6. in Sabbatho secundo primo, id est,*  
*in die septimo à paschatē, qui dies æque, vt primus erat ve-*  
*nerandus vt patet Exodi. 12. Cap. 7. Iustificauerunt Deum. Id*  
*est, ingenue confessi sunt, Deum esse iustum. Cap. 11. Verum-*  
*tamē quod super est, date elemosynam. Nō significat elemosynā* 21  
*ex superfluis erogandā cum non difficile videretur hoc vel*  
*auaro, sed est nota conclusionis. Quare Græce, vt adnotauit*  
*B. Arias Mont. habetur, vt id quod res habet dicam: & Syria-*  
*ce, verum id quod est. Eadem phrasi vsus est Poeta in Georg.*  
*2. Quod superest, quæcunque premes virgulta per agros, Sparge fimo*  
*pinguis, Cap. 16. vim facere. In regnum Dei, est quemuis ad illū*  
*Luce, 22. rapi auidissime, & aspirare. Cap. 22. Non manducabo pascha.*  
*Donec impleatur in regno Dei, id est, quousque resurgam. Reg-*  
*numq;*

numque à patre accipiam, bibamque iam in beatitudine ge-  
nimen illud vitis. Cap. 23. *Qui in eadem damnatione est. Dixit* Luca. 23.  
*latro ad latronem, id est, qui ob idem crimen mecum damna-* Luca. 24.  
*tus est timere te Deū minime ostendis. Capite. 24. Corā Deo* 22  
*& omni populo, Id est, Deo & omni populo approbante. In-*  
*uenire etiam est in Ioanne non paucos idiotismos. Capit. 3.* Ioan. 3.  
*Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Id est nemo no-*  
*uit præter me res cœlestes clare & distincte. Ad eandem dici-* 23  
*tur pertinere phrasim illud Psalmistæ, Descendant in infernum*  
*viuentes. Id est, consideratione intelligant quæ illic geruntur*  
*at meo iudicio Hebraïsmus est nostro Hispanismo similis, quo*  
*solemus dicere. Sepultaldos viuos. Cum res execranda facta est*  
*Cap. 17. Non ascendam ad diem festum, pro nondum ascendo,*  
*alioqui, festo mediante ascendit. Capite, 9. Da gloriam Deo.* Ioan. 17.  
*Id est fatere veritatem similisque est Phrasis Iosue. 7. De quo* Ioan. 9.  
*alias dicendum. Cap. 20. Pax vobis, formula est Hebræis om-* Iosue. 7.  
*nia prescandi fausta, qua & sæpe D. Paulus in epistolis vtitur.* Ioan. 20.  
*Et illud ex salutatione angelica. Ave gratia plena. Iuxta* Luca. 1.  
*Syriacam interpretationem, idem est. Pax tibi, idem est, Pax* 25  
*tibi sit plena gratia. Aliter interpretatur Euge. Cæterum ad*  
*Syriacam accedit Hispanismus noster quo reddimus, Dios te*  
*salue. Quod perinde est ac si diceremus. Prospera sint tibi om-*  
*nia. Vide quot Symbolicæ sunt Phrases in Euangelijs ex He-*  
*braïsmis ortum habētes. Attende & quæ ex Græcismis oriū-*  
*tur. Nam Matt. 1. cap. Phrasi Græcanica dicitur. Et nollet* 26  
*eam traducere. Id est, propalare, ac infamare, seu in ius vocare.* Matthæ. 1.  
*Idem verbum est apud Paulum ad Colof. 2. Expolians princi-* Colof. 2.  
*patus & potestates, traduxit confidenter, hoc est, Demone ipsum*  
*confudit, iuxta Theophylactum Cap. 2. A bimatu & infra, Pro* Theophyl.  
*bimulis & minoribus. Cap. 11. Pauperes Euangelizantur, Id est,* Matth. 2.  
*pauperibus affertur bonū nunciū. Cap. 3. Angeli Dei colligent* Matth. 11.  
*scandala, Id est, eos, qui in virtutis vita fuerint offendiculo &* Matt. 17.  
*obstaculo. Ca. 17. Saltauit filia Herodiadis. Ex verbo Græco in* Petrus Gar  
*telligi datur, (vt auctor est Bellanēsis) lasciuia gesticatione,* 28  
*vt fit in Choræis, saltauisse. Accōmodari potest hoc ad mores*  
*corruptos nostri tēporis. Neque enim inter Ethnicos magis*  
*turpes, & impudici motus, & gesticationes in Choræis vsi*  
*tatæ sunt atq; inter nostros Christicolas videmus passim fieri.*  
*Pudet*

Pudet dicere de Orchestris, denuò ab filiabus Dianæ, vel potius dæmonis, adiuuentis. In Christianorum diebus festiuis, <sup>29</sup>  
*Matth. 25.* dixeris quodammodo Priapi festa celebrari, adeo istæ abominations inualuerunt. cap. 25. *Dilatant Philacteria*, quod hypochritarum est. Suntque ista, membranæ quædam, in quibus descripta erant præcepta Dei, quas fronti & brachio circumligabant Pharisei ad ostentationem vanam. Sût & in mar- <sup>30</sup>  
*Lucæ. 6.* co Græcismi quidam & alij Euangelistis. Nâ Marci Capit. 4. *Anathematizare*, est detestari, deuouere, & execrari. Lucæ, 6. *Nolite iudicare & non iudicabimini.* Vox Græca etiã significat accusare. Cap. 16. *Inter vos & nos chaos magnum firmatum, est*, Id est, hiatus magnus vorago latissima, & altissima fouea intercedit, vt nequeamus, vltro citroque cõmeare <sup>31</sup>  
*Ioan. 2.* Ioannis item cap. 2. *Architriclinus* præfectus est trium lectorum. Nam olim in lectis accumbebant, erantque illis vice mensarum. cap. 5. *Probatica piscina.* Locus erat, in quo pluuiæ colligebantur, à voce Græca probaton, id est, ouis, quasi fori ouium, vbi oues ad sacrificium maçtabantur. Capite. 21. *Sic eñ volo manere donec veniã, quid ad te?* Id est, sic eum volo manere <sup>32</sup>  
*Ioan. 21. Theophil.* superstitem vsque ad meum aduētum in virga Romanorum. Nâ quidam apud Theophilactum dicunt Apostolum Ioannẽ ferme vsque ad Vespasiani imperiũ loca superiora peragrassẽ prædicantem, & manentem illic, quando autem capiendæ erant Hierosolymæ transisse. Vel aliter. *Dixerat Petrus sollicitus de Ioanne, postquam de suo officio, & martyrio audierat, hic autem quid? Et respondit Iesus. Sic eum volo manere & c.* id est, opus quod tibi concreditum est perforce & sequere me, qui educo te ad prædicationem, & totum orbem in manus tuas trado. Illum autem, si velim manere in hoc loco, Galilea, scilicet, & non mittere tecum, quid ad te. Sic Theophilactus, qui non legit, Sic, sed Si, iuxta interpretem suum. Verum iuxta vulgatã non, si, sed, sic, legitur. Vnde potest exponi <sup>34</sup>  
*Matth. 10.* Nolo eum me sequi eodem genere martyrij, quo tu. *Quid ad te. Quien te mete en esso.* Sunt autem & vulgares quædam Phrases in Euangelistis similes huic, quas non inutile fuerit adnotare. Quodammodo enim ad Symbolicam spectant disciplinam. *Matth. 10. Pax vestra reuerteter ad vos, id est, patietur sufferre, mercedẽ enim prorepulsa pace, pacem accipietis capite. 11.*

Cap. 11. *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* Affirmat *Matth. 11.*  
 Ioannes interrogans, vt & cæcus ille Euangelicus Cydonius nomine, Ioannis. 9. *Dixi, Iesum meos aperuisse oculos, num vultis iterum audire?* Ioannes ergo dixit. Tu es Christus, nec alium *Ioan. 9.*  
 Expectamus. Ac si Hispanismo nostro dixisset. *Vos soys Christo, ay por ventura que esperar a otro?* Minimẽ gentium. <sup>36</sup>  
 Placuit nobis ista germana huius loci expositio, & eampublicẽ enarrauimus, antequã in Bellanenfi doctissimo, vel *Petrus Gar-*  
 in alio quoquam inuenissemus. Cap. 13. *Va mundo ab scandalis,* Id est, scandala dant mundani peccatores pusillis meis, *Matth. 13.*  
 & offendicula in virtutis itinere, sed vè illis, quoniam meritas profectò luent poenas, obtantum scelus. Cap. 20. *Oculus nequam sumitur pro inuido.* Cap. 26. *Adiuuro te per Deum viuum, Id est, ob Deum viuum deprecor, vel obtestari te volo cum iuramento.* Sic & in Marco sunt Phrases quædam. <sup>37</sup>  
 Ca. 5. *Quid mihi & tibi?* Ac si Hispanismo nostro dixisset. *Que tengo yo contigo? De quo in decadibus.* Cap. 6. *Precepit Deus, Ne indueretur duabus tunicis Apostoli, Id est, ne mutatoria haberent vestimenta, cæteroquin tunicam & pallium deferebant. Vt Dominus Matth. 5. insinuauit. Sed & ipse, vt ex Euangelio aperte constat, duas saltem habuit vestes, ne dicam plures. Matth. 5.* <sup>38</sup>  
 Vnde Ioan. 19. dicitur, quod vestimenta Christi diuiserunt milites, tunicam verò inconfutilem integram reliquerunt. *Non intellexerant de panibus,* Id est non facti fuerant prudentiores miraculo panam, Cap. 9. *Regnum Dei Transfigurationem vocat Christus. Non videbunt mortem donec videant regnum Dei: Elias cũ venerit restituet omnia.* Id est, dabit operam, vt restituat, & ad fidem incredulos conuertat. Quod Malachias dixit. *Conuertet corda patrum in filios.* Cap. 3. *Videte vos metipfos.* Id est, caute vobis metipsis. Hispaniẽ & dicimus, *Mira ad por vosotros.* Lucæ item. 1. cap. *Ego sum Gabriel, qui asto ante Deum, Id est, qui sum seruus Dei.* Vt & alibi non semel in sermone sacro. *Et virtus altissimi obumbrabit tibi,* Id est, Proteget, & concipere te faciet sine viro, & sine eius concupiscentia, & opera. Vnde potuit dicere Maria illud sponsæ, *Sub umbra illius, quem desideraueram sedi, & fructus eius dulcis gutturi meo.* Agnouit hunc fructum Elizabeth cum dixit: *Et benedictus fructus ventris tui.* Id est, benedicta tu: quia benedictus fructus

fructus ventristui. Nam, & copula pro, quia, sumitur non semel in sermone sacro. *Gloria in excelsis Deo.* Et causam reddunt angeli. *Et in terra pax hominibus.* Id est, quia pax per Christi adventum reddetur hominibus, cum Deo. Nam Deo eos reconciliauit. *Cap. 3. Facite fructus dignos penitentiae.* Id est, qui viros poenitentes deceant. *Cap. Qui habet aures audiendi.* Id est, cui donatum est ut audiat à Deo *Cap. 10. Videbam Satanam, ut fulgur de caelo cadentem.* Id est, ad praedicationem vestram, sciebam ego, vires aduersarij ruituras, cum vos misi ad praedicandum. *Porro unum est necessarium.* Id est vnus ac qualiscunque cibus, ad meum praedium sufficit. Hispane dicimus. *Qualquiera cosa basta que aya.* *Cap. 13. Fides sicut granum synapis,* magnam in virtute, & excretem se per opera intellige, animamque inflammantem odore suo, ut granum synapis solet vapores tenues emittens dum editur excitare. Talis ergo fides montes transferet. Id quod aliquando expertum est, ut ex historijs constat. *Ca. 24. Tu solus peregrinus est.* Id est, habes te ad modum peregrini qui non solet pauco tempore scire quae in locis que peragrât fiunt. *Cognouerunt eum in fractione panis.* Id est, ex modo frangendi panem. Vel quia non nisi pro missa frangebatur gratiarum actione, vel quia ita manibus, ac cultello frangebatur. Ioannes etiam suas phrasas habet. *Cap. 2. Quid mihi & tibi mulier, que nos vasa tui & mihi que salte el vino.* *Cap. 5. Pater meus usque modo.* Id est à constitutione mundi usque nunc. *Operatur, & ego operor,* cum eo scilicet. *Cap. 6. Filium pater signauit* ceu sigillo, testimonio suo. *Cap. 11. Sanctificare,* est purificare. *Cap. 20. Nondum enim ascendi.* Id est *No me voy agora.* Adhuc. 40, dies super sunt. Hæc fere & alia collegit *Galaar & Episcopis iam satis.*

## DE SYMBOLIS IN EPISTOLIS Apostolicis.

### PRINCIPIUM. 48

**S**VNT & in alijs sacris scriptoribus, ut in Paulo, Petro Iuda & Iacobo, & in actibus Lucæ, & in Apocalypsi Ioannis Symbola non pauca numero, nec significatione parua. Agitur

Agitur autem in his libris de ijs, quæ ab Apostolis gesta sunt & de doctrina illorum. De quibus breuissime nobis aliqua sunt exempla proponenda. Sed de Apocalypsi peculiariter est agendum, quoniam peculiaria & obscurissima sunt Symbola illius. In Actibus autem (ut hinc incipiamus) quis non videt, Symbolicum illud esse ex cap. 2. quo *Locus Iudæ* Vocatur laqueus, quo dignum se iudicauit ob prodicionem, vel infernus quo descendit? *Cap. 2. quoque Disperita illa lingua ignita,* Donum linguarum dandum significabunt. *Sic & sonus ille vehemens* De coelo factus, quod *In omnem terram deberet exire sonus eorum doloribus inferni, vel mortis soluitis.* Dicit, quasi mors ex morte Christi, eiusque resurrectione doluerit, vel ad præcedentia respicit. Commemoratque duplicem fedem tacite Dauidis, nam ait: *Sedere super sedem eius, quæ tum scilicet ad carnem.* Id quippe significat, De fructu lumbi eius. Erat enim alia sedes quantum ad diuinitatem, quam latenter insinuat ob auditorum infirmitatem, *Neque caro eius vidit corruptionem.* Resurrexit tertia die, quoniam ea (ut phisici produunt) corpora mortuorum corrumpi solent. *Cap. 4. Et iudicari,* pro accusari sumitur. *Caput anguli,* Vocatur Christus, ut & à Dauide, ex quo Petrus citat testimonium ex *Psal. 107. Cap. 5. Conuenit vobis,* Pro eo quod est, *Conuenit inter vos.* Mentitus est Ananias Spiritui sancto, eo quod mædaciū Petro dixit. *Cap. 7. commemorat* Moysis acta & sapiētiam Ægyptiorum, de quibus iam aliquid diximus. *Dura ceruice & incircūcisos corde & auribus,* vocat Stephanus Symbolicè Hebræos. Quoniam obturabāt aures suas, & nolebant annuere veritati. *Ca. 9. Via* vocatur more Hebraicæ lex *Euangelica.* *Durum est tibi contra stimulum calcitrare,* Id est, fortior te sum. Prouerbiū est antiquorum. *Vas electionis.* Hebraismus est, id est, electum. Petrus dum transfret per vniuersos, quasi dux & antesignanus, qui exercitum considerans, videt, quæ pars sit ornata & instructa, & quæ sua indigeat præsentia. *Cap. 11. Manum Domini,* Vocat Lucas virtutem eius ad miracula faciendā. *Cap. 14. Mercurius æstimatur* Paulus, quoniam ipse erat dux verbi, ob dicendi vim & maiestatem: & fortasse ob vultus granitatē, vel (quod certius apparet) quoniam ipse ex ordium faciebat in loquendo, quæ honorem ei Barnabas lubenstribuebat. *Ca. 15.*

M Factam

Actuum. 2.

Psal. 18.

Actuum. 3.

Psal. 107.

Actuum. 5.

Actuum. 7.

Actuum. 9.

Actuum. 11.

Actuum. 14.

Actuum. 15.

Factam esse dissensionem legis, inter Paulum & Barnabam, non putas eam fuisse inimicitiae, sed excitationis cuiusdam ac zeli sancti. Nam *παροξυνω* irritationem quandam, & excandescientiam significat. Vnde cap. 17. legis. *Incitabatur spiritus eius in ipso*. Pro eo quod est, excandescere & irritabatur. Id enim. *Paroxineto* significat. *Quid vult Seminiuerbius dicere?* 54  
Græcè est spermologus: contemntes Paulum inflatiscientia sua, eum loquacè & quasi verba spargentem seminiuerbiū appellarunt, & iuxta Clarium seminilegum: est enim (iuxta eundem) auis sic appellata parua & vilis, neque esui apta, neque ad delectandum, solita in triuijs cadentia semina legere. Ex hoc, nullius pretij homines spermologos appellare consueuerunt. Hæc ille, Quæ nō satis vulgata, & nomini Græco conuenire videntur. Cap. 18. *Sanguis vester super caput vestrū, Id est, Vnusquisque à Christo, qui vita est deficiens, eius sanguinem suum fundit.* Cap. 28. *Navis commemoratur, cui erat insigne, Castor & Pollux, quasi filij Iouis.* Solebant enim, Alexandrini præsertim in huiusmodi picturas, in dextra & sinistra apponere. Omnia hæc Symbolicam quodā modo spectāt ad doctrinam. In Paulo quis aegret esse Symbolica loca multa? Nam ad Roma. Ca. 1. *Prædestinatus dicitur filius Dei*, in quo explicando de prædestinationis diuino actu ad Dei filiū terminato, magnam sibi assumpfit prouinciam D. Thomas secundum Caietanum. Verum satis intelligitur expositio Latinoꝝ Patrum, quos sequutus est D. Thom. Et verbum Græcum Oorizo quod in actibus Apostolicis, pro præfinitate accipitur, vt optime ostendit P. Suarez Tom. 1. in. 3. p. D. Thom. q. 24. illis fauet. Christus quippe rationem humanitatis prædestinatus est filius Dei, hoc est, ad esse filij Dei, quod ex gratia, naturæ humanæ singulari Christi, conuenit ex tempore. An verò singularis eius humanitas, sit conditio sine qua non Christus esset prædestinatus, an potius ratio susceptiua, quoniam humanitati huic fit gratia, & ipsa prædestinata fuit ad esse filij Dei, non disputamus modo, nec nostri muneris est. Quamuis autem hæc humanitas Christi ratio esset, secundum quam diceretur Christus prædestinatus, nam propterea omnes humanitates essent prædestinatæ, sed illa sola, ad esse filij Dei. Secus si humanitas in quantum humanitas, & non hæc singularis

laris prædestinaretur. Primò autem prædestinatio est suppositorū. Chrysostomus & alij Græci dicunt, idē esse, Prædestinatus est, quod, demonstratus & declaratus, & omnium sententia iudicatus. *In virtute*, hoc est, per virtutē. *Ex fide in fidem*, dicit, pro eo quod est, per incrementa fidei. Cap. 5. *Pacem habere ad Deū est*, eius sequi mandata. *Salu erimus in vita ipsius*, id est, in resurrectione eius ad vitam. Cap. 6. *Humanum*, id est, exiguum, se dicere docet. Cap. 7. *Mortificatos legi*, vocat, quod cum iam mortua sit lex vetus nouæ possint adhærere, vt mulier mortuo vno viro, alteri nubere potest. *Quod operatur*, se non intelligere fatetur Paulus, ac si diceret: Ita surrepit peccatum, vt fere ignorem quid mihi accidat, vt ex hoc ostendat, quàm necessaria Christi fuerit gratia. Cap. 8. *De peccato damnauit peccatum Christus*, Dat personam peccato. Ac si Hispanismo nostro diceret: *Acusole de peccado al peccado. Corpusque mortuū esse dicit propter peccatum*, id est, mortificatum est, quatenus non peccat. *Spiritum sanctum* Vocat donum eius, quo preces fundebantur ab eis, qui tale munus accepissent. Ac proinde ait: *Sed ipse spiritus orat pro nobis, &c.* Cap. 9. *Oportasset* (inquit Paulus) enim ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis: Id est, si possibile foret à foelici eius gloria separari. Anathemata autem Latine donaria vocantur, quæ in vsum hominum non veniunt, quia Deo dedicata sunt, & suspensa in templis: sic & ille qui ab vsu Ecclesiæ & commercio est separatus. Simile quid aiebat Moses, *Aut dimitte eis noxam hanc, aut dele me de libro vite, quem scripsisti*, Id est, de catalogo tuorum amicorum, vel de numero ducum. De quo aliàs in decadibus, vbi ex multis explicationibus veriore eligemus. Sic & alia multa in hac epistola adnotare poteris. In ea etiam, quæ prior est ad Corinth. Cap. 2. *Animalem hominem*, Id est, qui per humanam solum ducitur rationem crassam vocat: contra verò spiritua-

Rom. 8.

Rom. 9.

Exod. 32.

1. Cor. 2.

1. Cor. 5.

lus, quem se tradidisse dicit Satanæ in interitum carnis, id est, ita eum excommunicavit, ut solum licentia esset demoni eum in corpore puniendi, ut erga Iob fecisse dicitur Deus. 63

1. Cor. 7. Cap. 7. *Vri*, Id est, quod tentationibus superari. *In pace vocavit nos Deus*, Id est, defidia odit, & pacem amat in nobis. Ca. 8. *Cognovimus à Deo*, approbatus & charus illi dicitur, & nos in illum tendere docet. Cap. 16. *Maranatha*, Id est, Dominus noster venit. Quasi dicat. Tunc res non agetur verbis & fucis, sed factis, & serio. In. 2. item epistola habet plurima. Cap. 3. 64

2. Cor. 3. enim. 3. *Literam*, quæ iram operatur, legem ipsam appellat ob idque dicit occidere & ministram eam mortis vocat, *Spiritum* autem vivificare docet. *Transformari autem à claritate in claritatem est*, ad maiorem semper claritatem, ut de virtute in virtutem, ex fide in fidem. *Deus huius sæculi* Satanam vocat, quem huius sæculi homines sequuntur. Sed & ad Deum refertur permissivè acceptum verbum excæcare, non ut Deus 65

2. Cor. 4. astruatur causa peccati. *Occultameta dedecoris*, Vocat. c. 4. quæ in occulto cū dedecore fiunt. *Qui dixit de tenebris lucē splēdescere*, Id est, qui dixit, Fiat lux & facta est lux. Periphrasis est Dei. *In facie Christi Iesu*, ait, alludens ad faciē Moysi. Ca. 6. 66

2. Cor. 6. *D, Aug.* *Os nostrum patet ad vos, o Corinthij*. Quod iuxta Divum Augustinū lib. 4. de doctrina Christiana ad grande genus dicendi secundum spiritum & affectum pertinere, discas. Id quod & de apertione oris in prophetis ( si benè memini ) docuimus supra. Cap. 9. *Benedictionem*, liberalem & hilarem nominat donationem. Sic & *simplicitatem* dicit, quod Hispanè solet dici, *Con toda llaneza*. Cap. 11. *Infirmittatis suæ quæ sunt*, perfectiones intelligit. *In profundo maris se fuisse dicit*, *Alij quidem* ( ait Chrysostomus ) intelligunt *immersum medio mari*, 67

D. Chry. *alij verò quasi natantem, quod & verius est*. Cap. 12. *Arcana verba*, secreta vocat cælestia & gloriā Dei, quam vidit secundum Divū Thomam sequentem D. Augusti. In epistola quoque ad Galatas sunt Symbolicæ Phrasæ. Nam capite. 1. inquit *se ab vtero segregatum* ad id munus à Deo: id est, ab æterno intelligo ego. *Carnem & sanguinem* Hebraismo dicit hominem, cum quo ait non se contulisse Evangelium, quod plenè edoctus erat à Deo. Cap. 2. veritatem Evangelij, puritatem nuncupat. Cap. 3. à Symbolis exorditur, dicens: *Oin-*

Galat. 2. *sensati*

Gal. 3.

*sensati Galatia, quis vos fascinavit*, Id est, seducēs fecit, *Non obedi-  
dire veritati, ante quorū oculos Iesus Christus depictus fuit in vobis.*  
*crucifixus*: Id est, quibus tūta erat fides, ut ei⁹ oculis, quasi ante  
vos crucifixum conspiceretis Christū? *Factus pro nobis maledi-*  
69 *ctum*, Id est, auctus in crucem, ut peccator. *Secundum hominem*  
*diū*, Id est, exemplum commune & vſitatum adducam. *Con-*  
*clusit Scriptura*, hoc est declaravit, ac docuit. Capite. 4. sub *Galat. 4.*  
*metaphorā haredis parvuli*, vel *quandiu parvulus erat*, tempus  
legis intelligit. *Mutare vocem* apud Galatas optat Paulus, id  
est, ut tales essent, ut aliter de illis loqueretur. Velloqui illis  
præfens, ita, ut ab eis non agnosceretur, ut audiret quæ ab eis  
obiici ebantur. *Hierusalem autem quæ sursum est libera est*, Id est,  
70 illa quæ sursum tendit, Ecclesia nimirum militans, non sub  
est legi veteri. Capite. 6. elegantissimè se feruum dicit Chri- *Galat. 6.*  
sti, & in hoc gloriari, & hoc optare ut omnes agnoscat, & non  
ut glorientur in eorum carne per circuncisionē alij. *Ego enim*  
*stigmata Domini Iesu in corpore meo porto*. Ac si Hispanismo  
nostro dixisset, *Ya traygo la S. y clavo de Christo en mi cuerpo*,  
71 *que son las persecuciones, y carceres*, & alia quæ passus est propter  
Christum. Non secus & in epistola ad Ephesios Symbolis uti *Ephes. 1.*  
tur. Capite. nanque primo ut alibi sanctos vocat fideles veros.  
*Et adoptionem filiorum per gratiam Evangelicam* commemorat.  
*In redemptionē acquisitionis*, ait, nos acquisitionem vocans, ut &  
Diuus Petrus *Populum acquisitionis: Pueblo ganancial*. ut de bo-  
nis propria industria & labore partis solet dici, quod sunt, *Ephes. 2.*  
72 *Bienes gananciales*. Capite. 2. *Principem potestatis* secundum  
Hebraismum, potentissimum accipimus. *Intervitum mace-*  
*ria*, legem scriptam & naturalem quidam volunt: quam vtrā-  
que non ita dissolvit omnino, ut nullum ex eis vestigiū rema-  
neret, quod ita explico. Nam vtrāque perfecit sua nova lege  
& medium parietem appositivè inimicitias solvit; Iudæis le-  
gem iactantibus, & Gentilibus tumentibus philosophia.  
73 Ca. 3. Ex quo omnis paternitas in cælo & in terra nominatur, *Ephes. 3.*  
id est, ex patre æterno, qui omnia condidit. Parentela, ver-  
tit Clarius. *Quæ sit latitudo*, Id est, infinita magnitudo, illo  
spatio significatur. *Super eminentem scientiæ claritatem*, Id est,  
adeò magnam, ut omnem superet hominum scientiam, qua-  
lis erat Christi. Capite. 4. *Captivam ducere captivitatem He-*  
*brais-*

- braismus est producere captiuos. *In mensuram ætatis plenitudinis Christi*, id est, cum eum perfectè cognouerimus, nam Ecclesiam dixerat esse corpus Christi, perfectio autè eius est in membrorum perfectione. Capite. 6. *Galeam salutis*, id est, spei nominat. Ad Philipenses. capi. 3. *Corpus humilitatis*, id est humile vocat. Capit. 4. *Domine propè est*, sperantibus scilicet, in eum fauer. Ac si diceret; Præstò est, vt faueat. *Pacem Dei quæ exuperat omnem sensum*, appellat reconciliationem eius erga nos. Ad Colossenses. 1. *Potentiam gloria*, id est, gloriosam & manifestè declaratam. *Imaginem autem Dei inuisibilem esse dicit filium. Aimplere autem se dicit ea, quæ defunt passioni Christi in corpore suo*. Quoniam illud deerat, vt in Paulo & alijs seruis suis Christus pateretur. Capite. 2. *Corporaliter*, idem est quod substantialiter. *Corpus Christi* intelligit veritatem & substantiã rerum, & opponit corpus vmbrae, sic & legis cæremoniæ vmbrae fuerunt, Euangelium autem corpori comparat, veritas nanque ad Christum pertinebat. Ad Thessalonicenses. 1. *Circumuenire in negotio fratrem*, est, non cauere ab adulterio. *Dormire* autem est emori, &c. *In tuba Dei*, id est, in tuba maxima. Capite. 5. *Spiritum extinguere*, id est, inspirationes à Deo datas. *Spiritum integrum*, arbitror vocare immaculatum. Ad Thessalonicenses. 2. capite. 3. *Tribuitur Deo fides*, prout significat fidelitatem. Ad Timotheum 1. *Fidelis sermo*, id est, dignus, cui fides adhibeatur. *Tradere Sathana*, est excommunicare. Capite. 6. *Depositum*, vocatur præceptum, *Depositum custodi*. *Diuites huius sæculi*, &c. Nam in hoc & in futuro diuites esse solum iustis conuenit. Ad Timotheum. 2. capite. 1. Secundum promissionem vitæ se dicit Apostolum, id est, vt prædicit vitam à Deo promissam. *Bonum depositum fidem*, & curam Ecclesiæ sibi commissæ, conseruare iubetur Timotheus. Capite. 2. *Cognouit Dominus*, &c. Ecce Symbolum quod dignoscitur placere quis Deo, scilicet, non eueriti dogmatibus falsis. Capite. 4. *Oportune, & importune*, id est, semper. Iam immolari se inquit Paulus, quoniam tempus resolutionis suæ instat. Ad Titum epistola capite. 3. *Nemo te contemnat*, id est, nonte, moribus contemptibilem præbeas. Ad Philemonem scribit etiam, quem filium antequam nomen eius proprium apponeret, nomina

- 79 nominauit, & sua viscera post. *Fiduciã habens in Christo*. Id est confido me tibi imperare posse, ob nimiam erga me tuam in Christo charitatè. Sed vnapro omnibus habet Symbola Pauli epistola ad Hebræos. More Hebræorum Cap. 1. in principio ponit, *in pro, per, vt in Prophetis* pro eo quod est, *Per Prophetas & in filio*, id est, per filium, quem Symbolice *heredem* dicit *constitutũ vniuersorum*, & *per eam facta fuisse à patre sæcula*, id est, tanquam per exemplar & prototypum. Nam in principio, hoc est, in filio quidam interpretantur: & in principio, hoc est, in patre erat Verbum. Ac proinde coæternum Patri vocat filium, splendorem substantiæ eius. *Pereffluere* capit. 2. est obliuisci. *Ne forte*, inquit, *pereffluamus*. Iacobum Cepham & Ioannem, *Qui columna sibi videbantur*, ob acceptam ab eo gratiam illis iam notam, dextras sibi dedisse refert, in amicitia, nimirum, firmæ, Symbolum haud obscurum. *Et nondũ videre se omnia subiecta filio* dicit, quia non dum ab omnibus vt Deus adorabatur, ac rex omnium. Capite. 3. fidem nuncupat *initium substantiæ*, per eam enim quæ in Christum fides est, subsistamus, & eius sumus participes, esse eti. Capi. 4. *Vinum* vocat sermonem Dei, vt æternum & efficacissimum ostendat, ad perdendosque hostes penetratissimum. *Omniaque nudã & aperta aut esse oculis diuinis*. Græcè est pro *Aperita, Tetrachilismena*, id est, collum inclinantia, quasi non audentia aspicere ad illam gloriam iudicis Christi. *Nuda autem sunt*, quia velut resupina & patentia oculis eius. *Ad quem omnis sermo*, id est, ratio reddenda est nostrorum factorum. Logos enim & rationem & sermonem significat & de Christo iudice agit. Capite. 5. Christum, *secundum ordinem Melchisedech* dicit sacerdotem, *in æternum*; nempe, quoniam non refertur quando coeptum fuerit vel finitum sacerdotium Melchisedech, vel, quia non fuit inunctus oleo corporeo, vel quoniam fuit sacerdos Gentium: sed ratio prima verior, & consonat magis literæ Pauli. Itaque Melchisedech & eius sacrificium Symbolum fuit Christi & eius sacrificij. Dies carnis suæ vocat eos, in quibus in hac vita mortali degit. Puerisque assimilat Hebræos, *Lac* appellans humiliores & planiores de Christo sermones de humanitate, scilicet, & *solidum cibum* eos qui de diuinitate sunt. Capite. 6. *Imposibile*

sibile esse renouari ad poenitentiam, id est, iterum velle baptizari  
 si Deum sapiunt ex hoc quod se prolapsos viderint. Vel im-  
 possibile pro nimis difficili accipit, id est, difficile est eos,  
 qui subiiciuntur eis ob quæ Christus crucifixus, ad eò cæte-  
 ro quin ab eo ditati, ad poenitentiam renouari. Baptismum  
 videtur vocare poenitentiam. Cæterum quod subsequitur si-  
 mile de terra, non omnino videtur quadrare præcedentibus.  
 Nam sic ait. *Terra enim sæpe venientē super se bibens imbrem. &c.*  
 Itaque videtur nobis (sub iudicio piorum & doctorum me-  
 liori) hunc esse germanum sensum. Qui Deum etenim cruci-  
 figunt scelera, ob quæ crucifixus Christus est admittentes,  
 & eum ostentui, id est, contēptui habentes, iterum sic renouari  
 ad poenitentiam, nequeunt, quoniam indignos ea sic se effi-  
 ciunt & obstaculum ponunt, secus esset si Christum non con-  
 temnerent, & iterum non crucifigerent, & mali esse de fine-  
 rent. Nam quandiu quis non vult à peccato exire. *Impossibile  
 est. Ut sic inquam cōverti ad Deum. Ut enim terra sitiens, ac ci-  
 pit benedictionem à Deo dum fertilis est fructumque red-  
 dit ex colentibus eam, at dum tribulos & spinas producit, ma-  
 le dicto proxima censetur, sic & de huiusmodi hominibus di-  
 cendum, qui sæpe imbrem coelestis doctrinae super se sitien-  
 tes receperunt & illuminati sunt, & tamen sapius relabuntur,  
 ita renouari ad poenitentiam, & resurgere nequeunt. Virtutes seculi  
 venturi, nominat vires dicas. Nam norunt & poenas futuras  
 malis æternas & gloriam æquæ iustis. Quod autem iste sit præ-  
 dictorum verborum sensus, ex subsequentibus videtur colli-  
 gi. Ait enim statim Diuus Paulus Hebræis. *Confidimus autem  
 de vobis dilectissimi, meliora & viciniora salutis, tamen si ita loqui-  
 mur.* Nota verbum illud, viciniora salutis. Videbatur autem,  
 impossibilem reditum ad poenitentiam quodammodo ex  
 verbis colligere eos posse, ac proinde dicit: Tamen si ita loqui-  
 mur. Eleganti que symbolo spem vocat *tutissimam ancoram,  
 gloriamque velaminis interiora*, Deumque nostrum præcurso-  
 rem, qui pro nobis illuc præcucurrit, exultans vt Gygas ad-  
 currendam viam. Capite. 8. summam per Caput intelligit. Ca-  
 pitulum, inquit super ea quæ dicuntur. Capite. 9. *Iustificatio-  
 nē carnis vocat*, id est, carnales, quæ veluti manucebant ad spiri-*

Hebræor. 8.

Hebræor. 9.

spirituales repromissiones. Vnde & inferius dicit: *Ad emun-  
 dationem carnis, &c.* Capite. 10. Symbolice nimisque eleganti-  
 tropo zelum tribuit pro Deo, igni infernali, qui consump-  
 turus est aduersarios. *Voluntariē enim* (inquit) *peccantibus  
 nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro pec-  
 catis hostia* ( id est non morietur iterum Christus neque ba-  
 ptizari iterum licet ) *sed terribilis quadam expectatio iudicij,  
 & ignis amulatio.* Hæc ille. Ignis enim veluti zelans Dei  
 honorem, exardescet & sæuiet in impios. Attende autem  
 quod *conculcare filium Dei*, vocat, & spiritui gratiæ contu-  
 meliam inferre, peccatis se polluere. Lege verba illa tremo-  
 rem incutientia. *Irritam quis faciens legem Moysi, &c.* Ca-  
 pite. 11. elegantissimo nomine Symbolico describit fidem  
 vocans eam *hypostasim sperandarum rerum* & tanquam basim  
 ac fundamentum eorum, quæ nondum apparent. Fundamen-  
 tum autem in domibus & alijs ædificijs non apparet, cæ-  
 terum fundamentum est apparentium, at fides cæmentum  
 est non apparentium honorum. Iacob (item refert) *adorasse fa-  
 stigium virgæ eius cum eum benediceret*. Quomodo obsecro, si  
 maior erat, adorabat sceptrum eius? Si vero minor, vt bene-  
 dicebat Iosepho? Proculdubio in virga regnum Christi in-  
 telligebatur à Iacob, cuius figuram gessit Iosephus. Capite. 12.  
 12. symbolyce curam & sollicitudinem huius vitæ relinque-  
 re suadet dicens: *Deponentes omne pondus. &c.* Capite. 13.  
*Heri & hodie*, pro semper accipit, & alia innumera in Pau-  
 lo inuenies. Iacobus etiam Domini frater, natus ex Maria  
 sorore matris Domini, cuius Ioannes in libro suo meminit,  
 secundum Diuum Hieronymum in catalogo Ecclesiasticorum  
 scriptorum, non pauca neque parui æstimanda Symbo-  
 la nobis prodit. Capite nanque primo, symbolice Deum  
 Patrem luminum vocat, & immutabilem, fidelesque sui  
 temporis & coætaneos & se, *Primitias insitumque ver-  
 bum* iuxta quosdam lumen rationis, de quo & Dauid à qui-  
 busdam dixisse putatur: Signatum est super nos lumen  
 vultus tui Domine, &c. Sed neutri verum videntur attingere.  
 Locus enim Diui Iacobi de verbo salutis est, à  
 Deo reuelato, *Quod potest saluare animas vestras*, inquit, non

Hebr. 10.

Hebr. 11.

Hebr. 12.

Hebr. 13.

Iacob. 1.

Psalm. 4.

de ratione inter bonum & malum discernente, qua dicimur  
rationales: Dauidi vero locus, de fauore diuino est, qui no-  
mine luminis non semel designatur in sacris. Ac subinde di-  
cit. *Dedisti letitiam in corde meo.* Elegans est similitudo, qua,  
*Auditores verbi & non factores* Exprimit, eos similes dicens, 95  
*Ei qui suum vultum in speculo contemplatur, statim abiit oblitus  
qualis sit.* Speculum Ergo verbum Dei vocat legemque eius,  
*Religiosum* Autem esse Græce habetur. *σφραγος* & *σφραγισ*  
videturque significare occultam quandam agnitionem qua-  
lis est quam proficitur quilibet peritus, deitatis, nostræque  
Theologiæ Symbolicæ professor. Ait igitur, *Vt te existi-  
mas cognitorem arcanorum, quæ in lege Dei sunt, nisi lin-  
guam cohibeas tuam. Eamque frangere non didiceris, & pro-  
ximum contempnas. Legem regalem, Vocat præceptum chari-  
tatis, ex Clario, & lege libertatis Euangelicæ, quod iam non subdi-  
tos relinquat nos legi antiquæ, ceremonijs plenissimæ. Ca. 2.*  
*Iacobi. 2. Eadem mortuam sine operibus dicit, quam & demones habent.* 97  
*Iacobi. 3. Capite. 3. Mundum iniquitatis, siue vniuersitatem mul-  
titudinem omnis malitiæ intelligit. Vel (secundum quosdam)  
ornatum iniquitatis, linguam vocat, nam mundus, siue cosmos  
ornatum etiam significat, quem iniquitati præbet eloquentia  
vt patet in nostri temporis hæreticis. Rotam natiuitatis, siue  
Trochon, lingua inflammata quasi à gehenna ignis, vt lingua  
illa diuitis Epulonis. Vocatque rotam vitam nostram, quod 98  
veluti rotetur & velocissimo vertatur & feratur cursu. Ca. 4.  
*Iacobi. 4. iudicare legem est contempnere siue accusare. Cap. 5. elegan-  
tissimis Symbolicis notis carpit diuites. Thesaurizareque eos  
iram in diem iudicij, Prædicat: & alia id genus. Petrus itè Apof-  
tolus in. 1. Epistola cap. 1. Spem vinam, Vocat, quæ est respec-  
tu vitæ æternæ, cuius pignus, & repromissionem per resur- 99  
rectionem accepimus. Lumbosque tribuens menti, nos admo-  
net eos succingere, vt attendamus ad mysteria altissima. Lac  
*I. Petri. 2. etiam cap. 2. commemorat Euangelicæ puritatis & simplici-  
tatis: Summumque lapidem angularem Christum Iesum, à quo & re-  
gale illud deriuatum est sacerdotium, gensque sancta & populus ac-  
quisitionis. Id est populus eius sanguine adquisitus diem vi-  
sitationis. diem iudicij more Hebraico vocat. Velamenque mali-***

*malitiæ, prætextum quem non vult illos habere, ex hoc quod  
non sunt iam sub lege. Hæc est enim gratia, inquit si propter Dei cõ-  
scientiam sustinet quis tristitias, Id est, persecutiones patiens  
iniuste.* Ecce phrasæ vulgares etiam in Petro. Solemus nos  
vulgo dicere, *esso pues es la gracia,* Hoc est, hoc gratum & egre-  
gium est. Sic & superius vulgariter mundum vt diximus pro  
vniuersitate posuit. Vt vulgariter dicitur pro multitudine  
magna rerum. *Ay vn mundo de cosas* Cap. 5. *Seniores.* Gradum 1. *Pet. 5.*  
& ætatem denotans, episcopos videtur appellare, vt in  
actibus Apostolorum sit, & in Paulo *Formam fieri gregis,*  
Id est, exemplar viuum docet debere fieri superiores. *Ec- 1. Theff. 1.*  
*clesiam quæ est in Babylone &c.* Loquitur de Roma, quæ  
ob confusos tunc mores ita vocatur. Non autem intelli-  
gas de Babylone Assyriorum vel Ægyptia. Quod Gre-  
gorius doctissimus magister Clarij apud eundem in scholijs  
ad hunc locum, in libro quem scripsit de accessu Petri ad vr-  
bem Romam erudite probat. Sicque video Romam iux-  
ta quosdam in Apocalypsi vocari à Ioanne. In Epistola  
similiter. 2. capite. 1. *Præsentiam Dei,* Aduentum vocat, & 2. *Pet. 1.*  
*Habere nos dicit firmiorem propheticum sermonem.* Id est, con-  
firmari prædicta à prophetis ex hoc quod Christus transfigu-  
ratus est, & ipse suis oculis vidit, nonque eis aniles fabulas &  
Metamorphoses poetarum tradit, sed quod vidit & au-  
diuit attestatur. *Catenas noctis, siue rudentes inferni,* Vt habet  
vulgata inuitabile iudicium & punitionem intelligit.  
4. *Octauum item Noe iustitiæ præconem* Vocat, quoniam octo  
animæ cum eo erant & ipse erat octauus, nam ob id octa-  
uum appellat quod numerum explet octauum. Nota autem  
vt vocet prædicatorem præconem. *Viam Balaam sequi,* cuius  
suggestione, Madianitides deceperunt filios Israel, vt habe-  
tur Numerorum. 31. est, cum imitari in vitijs: nam &  
5. *Mercedem amauit iniquitatis.* Eleganti prouerbio expressit  
ad finem capitis, viam peccatoris & eius in peccatis circulum  
quippe qui in circuitu semper cæcus miserque ambulat. Et  
*sus lota in volutabro luti.* Quid enim prodest sui, quod lauetur,  
si rursus in coeno volutetur? Capite. 3. *Latet enim eos hoc vo-* 2. *Pet. 3.*  
*lentes, Simile est illi hoc, Nolui intelligere vt bene agat, & vt* *Psal. 35.*  
prouer-

prouerbiū habet, *Audiēs non audit*. Depingitiudiciū Dei sed non intelligas, *per elementorum & cœlorum liquefactionem siue solutionem*, quod peribunt ista, sed purgabuntur & defæcabuatur elementa igni. Non aliter Ioannes Apostolus in prima Epistola. Capite. 1. Symbolis vtens. *Quod fuit ab initio prædefinitum ab æterno*, Vocans, vt in Apocalypsi. *Agnū dicit occisum ab origina mundi*. Deumque lucem nominat, in eoque nullas esse tenebras docet. vt & in Euangelio. *Et tenebræ eam non comprehenderunt*. Capite. 2. *Mandatum non nouum*, Charitatis præceptum appellat quoniam & in veteri erat lege, & nouum quoniam in noua perfectum est *nouissimam horam* nuncupat suum tempus, quoniam multos habebat Antichristos, per allusionem ad tēpus iudicij, quod nouissimū dicitur, quo veniet Antichristus, *vnctionem*, intelligit sancti Spiritus inspirationes & suggestiones. Capite. 3. *ex diabolo esse*, dicitur qui eum imitatur, & vt sic peccat omnis homo, non autem vt ex Deo est, id est vt eius sequitur mandata & vestigia, qui anamartitos est, siue per naturam impeccabilis. Capite. 4. *Timorem pœnam habere* dicit; de seruili loquens, qui ob metum inferni cauet peccatum. Capite. 5. *Peccatum ad mortem*, pro quo prohibetur quis rogare, est peccatum obstinationis quale est impœnitentiæ finalis quo Iudas laborauit Iscariotes. Quidam & memoriam iniuriarum peccatum ad mortem esse dicunt, quod sanè pœnitentiam non compatitur (si fas est ita loqui) quādiu iniuriæ illatæ non remittuntur. *Vie enim eorum qui iniuriæ meminerunt ad mortem sunt*. Sic & epistola secunda dicit, *Aue hæretico, communicare est operibus eius malignis*. Est in epistola. Capite. 3. *Diligere in veritate* est diligere se cundum Deum. *Testimoniumque perhibere veritati alicuius* est attestari, quam secundum Euangelicam vias puritatem, & veram viam. Habet & Sanctus Iudas frater Iacobi in sua vnica Epistola Catholica quædam Symbola. *Charitates* vocat mensas & prandia, quæ phrasis & vulgaris est apud nos. Nam cum Græce sit *ayanai*, interpres vertit optime, *in epulis suis*. *Abire autem in via Cain, &c.* Est imitari Cain, Balaamum & Core. Qui huiusmodi sunt,

vocat

I. Ioan. 1.

I. Ioan. 2.

I. Ioan. 3.

I. Ioan. 4.

I. Ioan. 5.

Eccli. 10.

Leui. 19.

3. Ioan.

S. Iudæ epistola.

6

7

8

9

10

11

vocat, *Nubes sine aqua quæ à ventis circumferuntur*, arbores bis mortuas, Id est, cum fructus & cum folia perdunt. &c. Misere ri autem in timore, videtur esse circumspecte, ita vt profint magisque lædant. Sed iam ad Apocalypsum accedamus.

## DE APOCALYPSI IOANNIS eiusque Symbolis.

### PRINCIPIVM. 49.

PERuenimus iam Deo duce ad S. Ioannis reuelationem siue Apocalypsim, in qua tot sunt mysteria quot dictiones quibus status Ecclesiæ vniuersalis ab Ioanne Euangelista in Patmos insula relegato, visus est, quinque per Symbola & imagines, quas pater Deus reuelauit filio, filius Ioanni, Ioanni vero non immediate, sed per Angelum, cui filius reuerauit & Ioannes Christi fidelibus. Præcipueque septem Ecclesijs quæ sunt in Asia, scilicet, Epheso, Smyrnæ, Pergamo, Thyatiræ, Sardis, Philadelphæ, & Laodiceæ, eorumque Episcopis, deinde vero vniuersis fidelibus Christi. Vidit autem hæc mysteria Ioannes, intellectuāli quadam visione, qua non tantum figuras vidit spiritu sed & earum significata, mente intellexit, iuxta Pictauium in eius præfatione. Quæ D. Ioannes hoc in libro tradidit, collegerunt multi doctissimi viri. Nos vero, ingenuum est enim fateri à quibus & per per quos didiceris, præcipue sequuti sumus Georgium Ederum, qui ex varijs autoribus, & præcipue ex Petro Verberio Minoritano Cardinali Romæ, & Aquensi Episcopo, cognomento Aureo lo omnigena doctrina doctore instructissimo, in suo Bibliorum Breuiario, nō pauca collegit, ex eoque pro nostra Ifagoge, hæc desumpsimus. Hoc ideo à nobis dicitur, ne nobis quis alienis dicat volare plumis aureis, vt Æsopi & Horatij garrula cornix seu graculose uolabat. Hæc viam Petri Aureoli fere sequutus videtur D. Antonius, qui in prima suarum historiarum parte, explicuit breuiter & dilucide Ioannis visiones, & Lyranus etiam, qui post Petrum Aureolum & D. Antonium floruit. Summa Apocalypseos ex Cælio Pano-

Pictauius.

Ederus.

Petrus Verberius.

D. Antonius.

Liranus.

nio

*Celius Pa  
nomius.*

17  
18  
19  
20  
21  
22

no hęc est. Nam totus liber ex Procemio & ex narratione cōstat. In narratione autem septē principales continētur visiones. Et prima septē habet epistolas, in quibus plenissime traditur quidquid ad verissimum pertinet Christianismum à capite. i. vsque ad. 4. Secunda visio sigillorum habet mysteria à cap. 4. vsque ad octauum. In tertia sunt septem angeli tuba canentes ab octauo vsque ad duodecimum. Quarta est de muliere amicta sole draconeque mulierem insequente, ac de ore flumena quarum post fugientem in locum desertum mittente & de bestijs è mari terraque ascendentibus à Cap. 12. vsque ad. 15. Quinta est de effusione septem phialarū iracundię Dei viuentis, & de mari vitreo igni mixto, deque his qui vicerūt bestiam, & eorum latitia cantantium carmen latitię agni à cap. 15. vsque ad. 17. Sextam qua agitur de Babylone, eaque describitur, & condemnatio illius & bestiarum draconisque, & agitur de terrore eorum qui pereunt, & consolatione eorum qui salui fiunt, à cap. 17. vsque ad. 21. Septima tandem est de Sabbato & de gloria electorum in sæculo futuro ab eo loco vsq; in finem. In Procemio sunt Symbola, ipsaque elucidata ab ipso met Ioane. Nam qui apparuit in medio canalaborum Christus erat in medio septem Ecclesiarum septemque stellę angeli sunt seu episcopi septem Ecclesiarum. Cap. 1. omisso à nobis sensu mystico visionum, de quo multi multa scripserūt, literalem sequimur. Ad quem intelligēdum opus est aduertere septem Ecclesię status qui istis visionibus describuntur. Primus fuit foundationis, scilicet, Apostolorū & discipulorū Domini, & secundus persecutionis martirum ab imperatoribus tertius prosperitatis, videlicet, Constantini magni tempore, discessionis quartus, sub tempore hæreticorū, pacis & augmēti. 5. Caroli magni & aliquot in imperio successorum tempore nouissimę persecutionis, scilicet Antichristi & eius discipulorum sextus: retributionum deniq; & poenarū sub tēpore aduentus Christi postremi Septimus. Quibus sigillatim correspondēt septē sigilla, septē Angeli, septē phialę. Quorū singula totidē significant status, ita vt primum correspondeat primo statui, secundum secundo & sic de cæteris. Prima visio est prophetia de statu Ecclesię primitiuz à Caio & Claudio Imperatoribus, ad Iulianum vsque aposta-

*Apocal. 1.*

apostatam inclusiue. Nam cōmuni omnium fere sanctorū patrū calculo iam dudū omnia pene impleta sunt, quę D. Ioāni reuelata sunt. Secūda visio est de hæreticorum persecutione, & secundo Ecclesię statu, qui fuit à tēpore Iuliani apostatę, vsque ad Phocam Imperatorem. Tertia visio continet tertium Ecclesię statū sub Gregorio Papa & Heraclio & Philippico imperatoribus, & Pipino Rege Gallorum. Visio quarta statum habet quartum sub Carolo Magno primo Germanorū Imperatore, siue de vltionibus diuinis agit. Visio quinta est, de quinto Ecclesię statu à restauratione ciuitatis sanctę Hierusalem, vsque ad tempus Antichristi & diem iudicij extremi, vbi & de ipso iudice agitur, deq; statu Ecclesię sexto quem supra assignauimus. Et in visione sexta sermo est propheticus de statu Ecclesię post iudicium de quę Sabbatho & gloria sanctorum. Quę omnia fere ex Edero. Et D. Antonino in prima sua Historiali parte libet aliqua discurrendo per non nulla capita, colligere Symbola. Capite ergo primo *Septem spiritus*. Omnes dicuntur, cum septenarius non semel vniuersitate in sacro sermone designet. Sic septem virtutes per septē cōditiones filij hominis: vel similis filis hominis, oēs Christi virtutes, & octaua cōditio facies, scilicet, vt sol cū luce in virtute sua, sunt septē dona Spiritus sancti. *Vestitus erat podere*. Id est veste linea vsque ad pedes, significante constantiam vsque ad mortem in aduersus, quod linum optime suis varijs malleationibus, & trāsmutationibus denotat. *Zona aurea*. Continentiā, qua erat vsq; ad māmillas præcinctus, significabat, aurea quę est ex Dei amore, & est preciosa in conspectu Domini. *In capite eius albo & capillis candidis*, prudentia *Et in oculis, vt flāma ignis micantibus*, maxima perspicacia *septem stellas*. Diximus iam esse Episcopos. Vox eius erat sicut *Vox aquarum multarum*. Ob nimiam doctrinę abundantiam efficacem. *Gladius ex ore exiens ex vtraque parte acutus*. Iudiciaria potestas. Capite. 4. incipit, iam futura reuelare. describitque diuinam maiestatem Ecclesię præsentem coelūque vocat ecclesiam. Sedes ergo auctoritas, & qui sedebat Deus. *similis iaspidi*. Qui est viridis spem & consolationem significans, & *sardini*. Qui est rubeus ac proinde Symbolum incense charitatis, *Iris in circuitu sedis*. Clementia & foedus Dei ad Ecclesiam

*Ederus.  
D. Anton.  
Apocali. 1.*

*Apocali. 1.*

- Genes. 9.* clesiam suam vt *Genes. 9.* *Datus est arcus, Smaragdus etiam* 28  
est viridis coloris & vnus de coloribus iridis ob consolatio-  
nem affuturam in tribulationibus. *Viginti quatuor* sedilia, om-  
*Palipo. 25.* nesunt Ecclesie cathedrales, vt & c. *1. Paralipomenon. 25.*  
legis quod *Dauid. 24.* sacerdotes instituit, quierant principes  
sacerdotum ad ampliandum cultum. Quare propter congrue-  
tiam & similitudinem. *24.* sedilia visa sunt, & seniores epis-  
copi, circumamicti vestimentis albis ob castitate & purita- 29  
te. Sic & per reliqua percurrit *D. Antoninus*, vbi & dicitur  
expositio esse *Lyrani*, quæ fere etiã eiusdẽ formæ cū exposi-  
*Lyrannus.* tione est *Ederi*. Ex quo. *Quatuor animalia*, Quatuor erãt Euãge-  
listæ. *Liber scriptus intus & foris scriptura duplici sensu*. Quẽ li-  
brum aperire & reuelare solus Christus fuit dignus. ca. 7. In fi-  
*Apocal. 1.* gilli primi apertione. *Cap. 6.* *Animal primum tanquam vox* 30  
*tonitru clamans*. *Marcus Euangelista*, Prediciturque libertas  
Euãgelicæ prædicationis sub Symbolo & imagine illa, *Mar-*  
*ci*, qui refert Christum, dixisse, euntes in mundum vniuer-  
sum prædicate Euãgeliũ. & c. Et sub imagine insidentis equo  
*Marci. 16.* viri, qui Christus est: Et, *Corona*. Hoc est victoriã quæ data est  
Christo, In secundi sigilli apertione notatur illa magna & pri- 31  
ma Ecclesie persecutio, sub visione animalis secundi, scilicet  
*Matth. 24.* *Matthæi*, qui. *24. c.* de illa videtur agere. *Tũc tradent vos in tri-*  
*bulationem, & c. Russi equi*. Hoc est, Romani Imperij russi, ex  
sanguine iustorum, vel ex vitijs *Neronis*, vel ex incendio. Et  
*vir sedentis super equo ruffo*. Hoc est, *Neronis*. In secundi sigil-  
li apertione vaticinatur *Ioannes* de obsidione & destructio-  
ne Hierusalem sub mysterio animalis tertij dicentis, *Veni-*  
*Lucæ, 19.* & vide & c. *Lucæ* scilicet qui. *19. Cap.* de illa agit. *Et equi nigri* 32  
Id est, Iudæorum qui nigri & infames futuri erant & equi  
tantis nimirum *Titi* & *Vespasiani*, *Et vocis in medio quatuor*  
*animalium*. De venditione Iudæorum & de charitatis & pieta-  
tis abundantia Christicolarum, sub Symbolo vini & olei, *Stra-*  
*tera autem in manu equitatis diuinam Iustitiã* præsignabat, *Aper-*  
*Ioan. 16.* *terio quarti sigilli* secundã præ mōstrabat persecutionẽ sub figu- 33  
ra. *Animalis quarti*, scilicet, *D. Ioannis* qui *Cap. 16.* maximã  
in mūdo futurã prædicauit. *Et equi pallidi*. *Domitiani*, scili-  
cet, ob inuidiã, *mortis*, Equo insidentis magnasque calamita-  
tes & persecutiones sanctorum significantis, & *inferni*. Qui  
ipsum

- ipsam insequabantur mortẽ, nã ab inferno talis machinatio ma-  
li prodierat. In sexti sigilli apertione, persecutionum poste-  
riorum prædicitur diuturnitas, cui tamen annectitur efficax  
34 consolatio de futura liberatione, ab omnibus, sub imagine  
*Animalium intersectorum*, quas vidit *Ioannes sub altari*, Quia  
sancti sepeliebantur in cryptis, in quibus etiam erigebatur al-  
tare, & missæ celebrabãtur, vt auctores Sũt Historici catholici,  
35 *Et stolarum albarũ, quæ data sunt eis singulæ*. In sexti sigilli aper-  
tione, decima persecutio *Diocletiani* & *Maximiani*, omniũ  
acerbissima designatur, *Per commotionẽ gentiũ ab Oriente vsque*  
*ad Occidẽtẽ*, Terremotu magno significatã, & per hoc quod *Sol*,  
hoc est, Christus, in hominum opinione *Factus est cilicius*, &  
*Luna*, Id est, Ecclesia *Facta est velut sanguis*, ob eius effusionẽ,  
& *stellæ* id est, sancti è cœlo perfectionis ceciderunt, *Et cœlum*  
36 *Euãgelicæ prædicationis*, quod *Recessit sicut liber inuolutus*, Et  
per templorum in montibus & insulis deuastationem, & per  
*Regum Principum* & aliorum in speluncis & petris mon-  
tium absconsonem, prædicto capitulo. 6. At c. 7. *Quatuor Ange-* *Apocal. 7.*  
*los* ponere videmus *Ioannem*, nimirũ *Satanæ ministros*, *Maxi-*  
*minum* in Oriente, *Seuerum* in Italia, *Licinium* in Ægyp-  
to & *Alexandria*. Et ille Angelus qui ab ortu solis & c. *Cōstan-*  
37 *tinus* erat. In secunda visione octo continentur prophetiã, sci-  
licet, de cultus diuini dilatatione sub *Damafo* & *Valente*, &  
iste bonus Angelus, vel Christus vel Michael putari poterit *Apoca. 8.*  
de *Hæresi Arriana* capitulo. 8. & *Macedoniana*, & *Pelagij* &  
de malis *Eutylianæ hæresis*, necnon de persecutione *Van-*  
*dalorum* & *Hunnorum*, capitulo. 9. & de schismate *Laurentij* *Apoca. 9.*  
38 *Antipapæ* capitulo. 10. per totum & 11. partim, & denique de *Apoc. 10.*  
restituta Ecclesie libertate capitulo. eod. vsque in finem eius. *Apoc. 11.*  
Vt hæc omnia applicentur, breuiter explicat *Ederus*. Visio *Apoca. 12.*  
tertia quæ est à capitulo. 12. vsque ad. 15. *Vbi apertum esse tem-* *v. 13. ad. 15.*  
*plum*, Dicitur, & *Arca*, id est, Christus visus est, id est, præ-  
sentatus in eo. Nam cum *Iustiniano imperatore*, scuiret pef-  
39 *tis* immitissima, institutum est publico Patrum consilio, so-  
lenne illud festum Purificationis. *Fulgura* item miraculorum  
referuntur facta, *Et terramotus & grando magna*, Id est, voces  
prædicantium, sed, magis videtur in malum accipienda gran-  
do illa, magna persecutio, scilicet, *Mauricij*, qua *B. Gre-*  
gorium

gorium affecit. Sic & S. Ioannes vidit *Mulierem amictam sole*, Idest Christo, Ecclesiam varie afflictam sub Phoca & *Quasi parturiens clamabat*, Vsq̄e dum Heraclium peperisset Imperatorem. *Draco autem & serpens antiquus* Cosdroe (nisi aptius dicatur dæmon) esse videtur, qui bello oppressit Palæstinam &c. Tangiturque fuga Cosdroe. Aqua autem impetus dicitur persecutionis, siue exercitus multus. *Alæ duæ*, Duotestamenta. *Quæ aperuit os suum*. Ista apertio bellum est, quo absorbit *Flumen draconis*, Idest exercitū, vel potentiā. Ca. 12. Quid vero  
*Sit tempus & tempora & dimidium temporis*, Diximus in Danielis Symbolis. Videturque hic posse referri ad tempus, quo duravit bellum illud. Depingitur præterea debellatio filij Cosdroe, sub imagine bestię capitul. 13. De Antichristoque prophetiam intelligi debere communiter tradunt Doctores. Et tu ita intellige. Et eodem cap. 13. sub imagine *Alterius bestię* Agitur de lapsu in hæresim. Monothelitarum, Heraclij ipsius, & instauratione Mahumetici Alcorani iuxta Ederum & alios, de quo dicemus in Decadibus late: Ostendemusque non ita esse. Numerus enim bestię non significat Mahumeti nomen, neque se Deum dixit. Agitur præterea capitu. 14. de coronatione sanctorum martyrum sub imagine *Agni stantis supra montem Sion*. Ad infestationem & incursum Sarracenorum in Syriam referunt quidam, & solet illud de. 144000. qui cum mulieribus non sunt coinquinati, ad virgines referri aptius, à Patribus Catholicis. Depingit ad hæc Ioannes. quandam mirabilem Gentium conuersionem sub figura *Angeli volantis per medium Cæli*, Bonifacij archiepiscopi Moguntini, qui ablegatus à Gregorio Papa. 3. prædicauit in Bauaria Thuringia, Phrisia, alijsque Germaniæ locis, multosque ad fidem conuertit. Eodem cap. 14. narratur futura Græcorum defectio sub imagine *Secundi Angeli*, Idest Martini papæ dicti Tuderini, Babylonis casum annunciantis: de repudiationeque eorum sub imagine *Angeli tertij* Sub Philippico & Constantino, qui eius imaginum ablationem non admisit: & cum Papa esset Angelus dicitur: *Et de patientia sanctorum*, siue, insigni monachorum profectu sermo textitur, agiturque de translatione regni Francorum in Pipinum sub imagine *Nubis candidæ*, & *super eam Christum, habentem in capite coronam auream*, Quia fuit  
 Rex

Apoca. 12.

Apoca. 13.

Apoca. 14.

Rex & sacerdos, *Et in manu sua falcem acutam*: Et de aduentu Stephani papæ in Galliam sub imagine *Angeli de templo clamantis*, Et de substitutione in illo regno Caroli Magni, sub imagine *Secundi Angeli exeuntis de cælo habentis falcem acutam*  
 46 Ad præcidendas hæreses. Et denique de fine Imperij Longo bardorum sub imagine *Tertij Angeli exeuntis de altari*. Prædicto capitul. 14. In visione quarta de vltionibus diuinis est sermo deque statu Ecclesiæ sub Carolo Magno capitul. 15. Vbi *Angeli* Vocantur prædicatores, *Et phialæ* Symbola sunt vltionum diuinarum, *Mareque vitreum* Baptismi, *mixtum igne*,  
 47 Hoc est, zelofidei Christianæ. Poniturque duarum hæresum condemnatio sub imagine *Primæ phialæ*, Secunda autem, in iuriæ sunt, quibus à populo Romano affectus fuit Leo Papa tertius capitul. 16. *Tertiaque* Est vindicta, quam Carolus Magnus sumpsit de Romanis, & *Quarta* Rebellio est Crescentij cuiusdam Patritij Romani, qui tertio Othone regnante, Gregorium Papam quintum è sede deiecit, & antipapam substituit Ioannem. *Quintaque* Phiala est vltio huius iniuriæ per Othoem. 3. *Sexta denique* est Exemptio Ecclesiasticorum a iurisdictione laicorum. Sermo est propheticus. Ultra hæc omnia de singulari Sarracenorum persecutione sub figura trium immundorum spirituum in modum ranarum. Et tandem de restituta Ecclesiæ pace per Vrbanum papam. 2. sub figura  
 49 *Septimæ phialæ*, Eodem capite scilicet decimo sexto. Visio quinta sequitur quæ est à cap. 17. vsque ad vicesimum, in qua agitur de restauratione Hierusalem vsque ad tempus Antichristi, & diem iudicij extremi. Estque prophetia impietatis sectæ Mahumetanz capitul. 17. per totum, & diuina eius impietatis vindicta capitul. 18. & causis illius vindictæ, & de tristitia malorum & gaudijs bonorum, & de conflictu Babyloniz cum Sultano: de victoria & triumpho Christianorum capitul. 19. & ipsius Ioannis Apostoli congratulatione eodem capitul. secundi regis Hierosolymitani successu, & de Prophecia Patriarchæ Hierosolymitani contra dæmoniacum Sarracenorum vaticinium, *Vidi vnum Angelum stantem in sole &c.* De Balduini regis victoria contra Sulthanum. *Et vidi bestiam & reges &c.* Vsq̄e ad finem. 19. capitul. De concordia inter Calixtum Papam & Hæuricum Imperatorem à capitul. 20. & de  
 N 2 pace